Второй экземпляр
Дело  № 5-50-123/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г.Керчь								                      7 июня 2021 года
Мировой судья судебного участка № 50Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,д. 9) Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившие из Территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу Севастополю, в отношении Каленской Е. В., /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 18.05.2021в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «Контрафакт» 02.04.2021 в период времени с 18 часов 30 минут по 19 часов 10 минут сотрудниками полиции был установлен факт оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случае если такая маркировки и (или) нанесение такой информации обязательны, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: /изъято/ у ИП Шакура А.П. в обороте находилось 44  пачки табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ – отсутствие специальных акцизных марок, что является нарушением п. 18 Технического Регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию», продавцом Каленской Е.В. осуществлялась реализация табачной продукции без акцизных марок, которая была ею приобретена у неизвестного мужчины с целью продажи, о данном факте Каленская Е.В. не известила ИП Шакура А.П.
Копию протокола об административном правонарушении Каленская Е.В. получила лично.
В судебное заседание Каленская Е.В., не явилась, о дате, времени и месте слушания дела извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление, в котором Каленская Е.В. просит рассмотреть дело об административном правонарушении в ее отсутствие. Согласно поступившей от Каленской Е.В. телефонограммы вину в совершенном правонарушении признает.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.4. ст. 15.12 КоАП РФ оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в том числе обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.
В соответствии с пунктом 3 статьи 18 вышеназванного Федерального закона в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" (далее - Федеральный закон N 268-ФЗ) определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 года № 224 «Об утверждении правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции» определено понятие «оборот табачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.
Вина Каленской Е.В.в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи Монтикова О.О. от 02.04.2021, согласно которому в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий «Контрафакт» в торговом павильоне «Табак» по ул. /изъято/ в г. Керчи был выявлен факт продажи табачной продукции без акцизных марок продавцом Каленской Е.В., которые она приобрела у неизвестного парня (л.д.6);
- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2021, из которого следует, что в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: /изъято/принадлежащем ИП Шакура А.П., находится табачная продукция (сигареты) в количестве 44 пачки без акцизных марок российского образца торговой марки: /изъято/ (л.д.7);
- протоколом изъятия вещей и документов от 02.04.2021,  согласно которому из торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: /изъято/,принадлежащего ИП Шакура А.П., изъята табачная продукция (сигареты) торговой марки: «/изъято/ (л.д.8);
- объяснениями Мудраковой И.В., Тошевой У.Ш. от 02.04.2020, из которых следует, что ониприсутствовали при изъятии из торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: /изъято/, табачной продукции (44 пачки) различных видов (л.д.10,11);
- объяснениями Каленской Е.В. от 02.04.2021, из которых следует, что последняя работает продавцом у ИП Шакура А.П. на реализации табачных изделий. По факту наличия табачной продукции (сигарет) без акцизных марок российского образца сообщила, что 01.04.2020 к ней подошел неизвестный парень, который предложил оставить 5 блоков сигарет без специальной марки «Табак РФ» под реализацию по 50 рублей за пачку, после чего она продала 6 пачек сигарет по цене 60 рублей за пачку (л.д.9);
- фото-таблицей (л.д.13-15);
- объяснениями Шакура А.П. от 05.04.2021, по факту реализации Каленской Е.В. табачной продукции (сигарет) без акцизных марок российского образца в его торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: /изъято/, ему стало известно от сотрудников полиции, поскольку свое торговое место проверяет постоянно и запрещает реализовывать подобную продукцию(л.д.17);
- трудовым договором № 1 от 28.05.2020, приказом от 28.05.2020, согласно которому Каленская Е.В. принята на работу к ИП Шакура А.П. продавцом (л.д.20-24);
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ИП Шакура А.П. (л.д.26-29);
- протоколом об административном правонарушении № 79 от 18.05.2021, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Каленской Е.В. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения (л.д.31-32).
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что имеющиеся в деле доказательства являются относимыми, допустимыми, достаточными и взаимосвязанными в их совокупности.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Каленской Е.В. в осуществлении оборота табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а квалификацию ее действий по ч.4 ст.15.12 КоАП РФ правильной.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность мировой судья признает признание  Каленской Е.В. вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Каленской Е.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предметов административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Каленскую Е. В.виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч)рублей.
Табачные изделияв количестве 44 пачки без акцизных марок российского образца торговой марки: /изъято/, находящиеся в камере хранения ОП № 1 УМВД России по г. Керчи (л.д.25), -  конфисковать.
Разъяснить Каленской Е.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284,  КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000 КБК: 828 1 16 01153 01 0012 140.
Разъяснить Каленской Е.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Каленской Е.В. положенияч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десятисуток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья			                                             			Г.А. Пшеничная